
186  diário oficial Nº 34.674 Quarta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2021

VALOR: R$ 1.280.000,00 (um milhão duzentos e oitenta mil reais)
VIGÊNCIA: 16/08/2021 a 15/08/2022.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507; Elemen-
to de Despesa: 339039; Fonte: 0101; PI: 1010008507C; Ação: 269385. 
Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507; Elemento de Despesa: 
339039; Fonte: 0324; PI: 1010008507C; Ação: 269385.
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL AR/PA - 
SENAR (CNPJ/MF sob o nº 04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Travessa Doutor Moraes, nº 21.  Ed. Palácio da Agricultura, 7º 
andar, bairro de Nazaré, Belém - PA, CEP nº 66035-080, Belém-PA.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 693247
Nº DO CONTRATO: 019
EXERCÍCIO: 2021
OBJETO DO CONTRATO:
1.1 O objeto do presente Contrato é a aquisição de COPOS REUTILIZÁVEIS 
(PERSONALIZADOS), conforme especificações e quantitativos estabeleci-
das no Termo de Referência, anexo do Edital;
1.2 Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no 
preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição;
1.3 Discriminação do objeto:

Item Descrição/Especificação Código Simas Unidade de 
Medida Quant Valor 

Unitário Valor Total

1

Copo reutilizável (personalizado) feito 
a partir de um plástico mais amigável, 

o polipropileno. Ele é uma solução 
plástica livre de BPA e estireno, tem alta 
resistência e boa estabilidade térmica, 

podendo ser levado tanto ao micro
-ondas quanto à lava-louças. Reúne 

características como sustentabilidade, 
praticidade e design inovador e, devido 
à sua flexibilidade pode ser reciclado. 

Por seu tamanho e apresentação, pode 
ser carregado e manuseado cotidiana-

mente sem dificuldades, 300 ml.

208268-3 300 ml 200 R$ 13,70 R$ 2.740,00

DATA DE ASSINATURA: 17/08/2021
VALOR: R$ 2.740,00 (dois mil setecentos e quarenta reais)
VIGÊNCIA:17/08/2021 a 16/08/2022.
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemen-
to de despesa: 339030, Fonte: 0101 E PI: 4120008338C.
CONTRATADO: BLEND BR COMERCIO DE ARTIGOS PROMOCIONAIS E SER-
VIÇOS DE TRNSPORTE EIRELLI (CNPJ/MF sob o nº 10.414.625/0001-53).
ENDEREÇO: Rua 03 Quadra B Chácara 94 Lotes 04/09 loja 110 – Setor 
Habitacional Vicente Pires – Brasília/DF.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 693542
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 373 DE 17 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020.
CONSIDERANDO o processo nº 2021/890976.
R E S O L V E:
I – Autorizar a servidora JENIFFER WALKIRIAM E SILVA GALVÃO, Identi-
dade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar ao município de Bom Jesus do 
Tocantins-PA, no período de 22 a 24/08/2021, a fim de realizar visita téc-
nica na escola que receberá o curso de Ciências Contábeis pelo programa 
Forma Pará, ação do governo do Estado para ofertar cursos de nível supe-
rior em parceria com a prefeitura local.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 693695
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO N° 2021NE00501
PROCESSO: 2021/536374
ORIGEM: COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 004/2021
OBJETO: aquisição de bens de acordo com a especificação no anexo I: uma 
Smart TV led 43”, quatro caixas de som ambiente, um suporte articulado 
de parede para TV ́s de 40” a 50’’, um amplificador de som e dois microfo-
nes sem fio, conforme Termo de Referência, Proposta Comercial, processo 
2021/536374, visando atender as diversas demandas desta Secretaria.
VALOR: R$ 9.450,00 (Nove mil quatrocentos e cinquenta reais).
DATA DA EMISSÃO: 28/07/2021
ORÇAMENTO: Funcional Programática: 48101.19.122.1297.8338, Elemen-
to de despesa: 449052, Fonte: 0101, PI: 412.000.8338E.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA nº 365 de 
13 de agosto de 2021.
CONTRATADO: ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHÔA (CNPJ: 
28.564.781/0001-66)
ENDEREÇO: TV. DAS ADALIAS, Nº 87A, BAIRRO DAS FLORES - BENEVI-
DES-PA - CEP: 68.795-000.
ORDENADOR: Carlos Edilson de Almeida Maneschy.

Protocolo: 693355

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 037/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 022/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 17 
de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/900227;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: VITOR DOS SANTOS SIQUEIRA JUNIOR
MATRÍCULA: 5920017
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Mocajuba/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 20/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: : Agenda com o prefeito de Mocajuba/PA, para tratar da inau-
guração da escola relacionado ao Projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693563
PORTARIA N° 038/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2021 - DIRAD/FAPESPA, de 17 de 
Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/900695;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: JEAN RICARDO REIS DA COSTA
MATRÍCULA: 5916925
CARGO: MOTORISTA
TRAJETO: Belém/PA-Mocajuba/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 20/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Conduzir técnicos da Fundação para cumprirem agenda com o 
prefeito de Mocajuba/PA, para tratar da inauguração da escola relacionado 
ao Projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693564
PORTARIA N° 036/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 17 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 021/2021 - GABINETE/FAPESPA, de 17 
de Agosto de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/900336;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia) diárias 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: REGINALDO DO SOCORRO PAIVA ABREU
MATRÍCULA: 5950724
CARGO: ASSESSOR
TRAJETO: Belém/PA-Mocajuba/PA-Belém/PA.
PERÍODO: 20/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: Agenda com o prefeito de Mocajuba/PA, para tratar da inaugu-
ração da escola relacionado ao Projeto “Forma Pará”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 17 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 693567


